Нов български университет

Департамент Политически науки

Гергана Владимирова Желепска

**„Управление на репутация
на нация в процес на
социална промяна и
медиата като инструмент за
успешното ѝ прилагане“**

Автореферат

За присъждане на научна и образователна степен „Доктор“

Научен ръководител: доц. д-р Росен Стоянов

2015 г.

Дисертационният труд се състои от увод, изложение от три глави, заключение и библиография, в общо 228 страници. Използвани са 5 графики и 8 таблици, както и са включени 26 графични приложения. Цитирани са 47 книжни и 9 онлайн източника, а библиографията включва 102 книжни и 20 онлайн източника на български и чуждестранни автори.

Съдържание

Въведение..... 4
I. Цел, задачи, методи и обхват..... 7
Цел..... 7
Задачи..... 7
Методи..... 8
Обхват..... 9
II. Основно съдържание..... 10
Увод..... 10
Глава I. Управление на репутацията на нацията и същността на прехода към демокрация като социална промяна ...10
1.1 Образи и стереотипи на чужди страни 10
1.2 Същността на управлението на репутацията на нацията 10
1.3 Специфики на социалната промяна 11
1.4 Преходът към демокрация като социална промяна 11
1.5 Ролята на медиата за провеждането на социални промени в политически аспект 11
Глава II. Медиата като катализатор за осъществяването на социална промяна... 11
2.1. Коммуникационни и медийни рамки на политиката в периода на преход към демокрация 12
2.2 Рискове за политическата комуникация в променящото се медийно общество 12
2.3 Ролята на медиите в Югоизточна Европа след падането на комунистическите режими 12
2.4 Театрализация на политиката в България в прехода към демокрация 13
2.5 Интерактивна демокрация 13
Глава III. Поведение на българските политически партии в онлайн пространството 13
3.1 Методологична част 13
3.2 Емпирична част 14
Заклучение 14
III. Изводи 15
Изводи..... 15
Принос..... 18

Препоръки..... 20
---------------- ----

Въведение

Темата за репутацията на конкретна нация поставя на преден план множество различни гледни точки, част от които са изключително противоречиви и дори взаимно изключващи се, а динамичното развитие на ключовите фактори, влияещи върху възприятието за определена нация от членовете ѝ и представителите на други страни, допълнително усложнява и поставя на едно многопластово и комплицирано ниво, където си взаимодействат различни политически, икономически и медийни актьори, концепцията за успешното ѝ управление.

Терминът „управление на репутация на нация” е изцяло ново поле на изследвания и води началото си концепцията за брендиране на нация, датираща от деветдесетте години на миналия век и основно се свързваща се с изграждането на микс от идеи, асоциации, образи и впечатления, който се създава в съзнанието на хората и кореспондира с изградения образ за една нация и нейните културата, икономиката, историята, население, медии, изкуства и политиката. Този термин тепърва се въвежда и логично в тази част на текста все още не е точно дефиниран, но обединява около себе си идеята за ефективно подобряване на образа на една държава с множество комуникационни и други маркетингови техники с надеждата за устойчиво развитие, привличане на повече чуждестранни инвеститори и туристи, изграждането на чувство за принадлежност към нацията и патриотизъм, както и успешната интеграция на нови граждани, генерирайки множество положителни социални промени.

Желанието да се повишат конкретни жизнени фактори на определена национална група предполагат основни нейни характерни черти да се представят като полезни, традиционни и утвърдени през времето, което от своя страна автоматично води до предположението, че представяния до този момент образ не е достатъчно ефективен за постигането на избраните цели. Презентацията на подобни желани характеристики като „вечно присъствали“ пряко кореспондира с националистическите дискурси, които се базират на примордиалността на тези категории особености, превръщайки ги в предшестващи политиката. Ако в тази посока на разсъждения се предположи, че националните идентичности, определящи репутацията на една нация, са позиционирани в тази парадигма като предполитически, то целта на управлението на репутацията на определена нация е те да бъдат представени като постполитически, където нацията вече не бива възприета като геополитическа сила, която медира

международни конфликти, или демократичен ресурс за изграждането на активно гражданско общество, което постига равноправие на всички нива, а като съвкупност от неносещи заплахата и непредизвикващи конфликти аспекти, които мирно да допринасят за по-ефективното развитие на нацията.

Непрекъснато нарастващото желание за по-голям брутен вътрешен продукт е и една от основните причини важноста на репутацията на нация да нараства прогресивно, превръщайки се в уникална концепция в областта на политическите и комуникационни науки, прилагайки техники от корпоративния свят с цел продажбата на продукти, повишаване на лоялността на потребителите и разширяването на съществуващия пазар. Този ориентиран към клиентите начин на комуникация на отделните държави едни с други не е само феномен, изследван от PR специалистите, но и заслужава значително по-голямо внимание от страна на политолозите поради свойствата си да влияе значително на международните взаимоотношения и финансовата стабилност на отделните държави

Управлението на репутация на нация притежава множество различни аспекти, както става ясно от подробното описание в следващи части на настоящия текст, но основните от тях са стандартни за повишаване на благосъстоянието на една нация – привличане на по-голям брой туристи, увеличаване на инвестициите и разширяване на експорта на стоки и услуги. Казано по друг начин – желанието на една нация да бъде популярна в положителен аспект до известна степен може да бъде частично измерено чрез годишния ѝ поток туристи, степента ѝ на икономическа стабилност, определяна от сигурността на вложените в нея финансови потоци, и приноса ѝ към глобалния пазар, дефиниран от нивото на търсене на стоки, произведени в конкретната държава.

Въпреки че тези основни критерии изглеждат силно икономически наситени, много от развитите страни, които стабилно са се позиционирали като силно икономически и технически напреднали, притежават вторични причини да желаят да представят страната си в максимално позитивна светлина.

Една от тези основни причини е привличането на чуждестранни таланти във всички области, които да притежават изключителни умения и качества в сферата си, както и силно профилирано образование, които да заместят част от прогресивно застаряващото им население.

Непрекъснато нарастващата нужда от пълна прозрачност в националните политики налага намирането, развитието и правилното прилагане на коренно различен подход от познатите досега, използвани в рамките на публичната дипломация,

маркетинга и брендирането на нация, превръщайки политическата комуникация, в частност – PR в политиката, в основен и носещ максимален брой дивиденди при професионално и етично прилагане инструмент за планирането, провеждането и оценката на успешни кампании, отнасящи се до репутацията на конкретна нация.

Поради сравнително малката си история изграждането на марка и атрактивен образ на определена нация основно се използва с цел привличане на финансови инвестиции от чужди корпорации, страни и държавни обединения, разрастване на туристическия бранш и повишаване качеството на живот на населението. Малко изследван и все още ненапълно разработен аспект на този процес, каквато е и целта на настоящата дисертация, е да се надгради ролята му в нова посока с акцент върху вътрешната и външната политики, да се проследят тенденциите за развитието му и да се открият възможностите, които могат да бъдат предоставени за осъществяването на положителни социални промени, както и същевременно да се открият печеливши практики в сферата на масовите комуникации, които да допринасят прогресивно за подобряването на репутацията на нациите в един общ вариант, а в частност – репутацията на България, създавайки и дефинирайки ново за политическите и комуникационни науки понятие и поле за изследване.

За нуждите на настоящата разработка управлението на репутацията на определена нация ще се разглежда като съвкупност от фактори, влияещи върху създадения ѝ вече образ и допринасящи за иницирането и провеждането на градивни промени в репутацията ѝ чрез медиите, за да се избегнат асоциации със строго икономическата използвана до сега насока и да се насочи вниманието на читателите върху политическото значение и потенциала за развитие на идеята в тази конкретна сфера на обществения живот.

I. Цел, задачи методи и обхват

Цел

Основната цел този научен труд е да се изследва детайлно потенциалната роля на управлението на репутация на нация като инструмент за по-успешни вътрешно и външнополитически отношения, да се позиционира ролята на средствата за масова комуникация в процес на социална промяна за мениджмънта на съществуващи образи на нации, да се анализират потенциалните опасности при провеждането на подобни практики, да се направи разбор на основните открояващи се тенденции в областта, както и да се формулират основни препоръки за подобряване качеството на медиите като основен инструмент за постигането на вече споменатите направления.

Това и причината основната хипотеза на дисертационния труд е, че е възможно чрез умело съчетание на положителните характеристики на средствата за оказване на влияние на медиата, задължително допълнени от адекватни действия на правителството на определена държава и представителите на частния бизнес в нея, в процес на социална промяна да се окаже значително положително влияние върху подобряването на репутацията на една нация и да се допринесе за успешното ѝ управление, което да резултира в по-стабилно вътрешнополитическо положение и изграждането и поддържането на устойчиви външнополитически взаимоотношения, прерастващи в политически, икономически и културни дивиденди.

Задачи


[…]


стандарти и етиката при журналистите и собствениците на медии, както и пълно съзнаване на отговорността, която произлиза от голямото ѝ влияние върху актуалните политически събития. Ако тези способности, власт и умения бъдат насочени в градивна посока, разрешаването на политически конфликти би станало много по-бързо, безпроблемно и броят на евентуалните жертви би спаднал драстично.

Принос

Настоящият дисертационен труд дава ясни насоки за постигането на вече маркираните пожелателни резултати в конкретния случай с България, като едновременно изпълнява поставените си цели и задачи, откроявайки на преден план следните основни приносни моменти, които повишават значително научната му стойност:

- Създаване на определение на термина „управление на репутация на нация“ въз основа на задълбочено проучване
- Проблематизация на причините, водели до нуждата от конкретни политики за управлението на репутация на нация, и степента ѝ на полезно действие за държавните политики
- Прецизиране на възприятието на образите и стереотипите на чужди страни за управлението на репутация на нация
- Маркиране на зависимостите и тенденции при успешното управление на репутация на нация
- Извеждане на тенденции за потенциалното бъдещо развитие на социалните промени и потенциални изменения в същността на този феномен на модерното общество
- Анализ на влиянието на средствата за масова комуникация, които въздействат върху протичането на социални промени
- Предоставяне на конкретни насоки за бъдещото развитие на взаимоотношенията между медиите, протичането на социални промени и управлението на репутация на нация
- Дефиниране на комуникационните и медийни рамки на политиката в преход към демокрация

- Представяне на основните изменения на българския медиен пазар след началото на прехода към демокрация като следствие от конкретни държавни политики
- Подробен разбор на аспектите на театрализацията на политиката с акцент върху България
- Въвеждане на понятието „интерактивна демокрация“ в контекста на България след 10/11/1989г.
- Селектиране на най-важните фактори за непрекъснато влошаващото се състояние на българските медии
- Изграждане на критична оценка за основните тенденции, свързани с потенциалното управление на репутация на нация на България
- Формулиране на хипотеза за успешно изграждане на по-положителна репутация на българските политически актьори чрез средствата на медиата в процес на социална промяна
- Провеждане на първия обстоен анализ на поведение на водещи български политически партии в избрана социална мрежа в интернет след съставянето на единствена до този момент за страната собствена авторова методология и включване на насоки за бъдещи изследвания по темата с помощта на предложения инструментариум
- Собствено графично и таблично изобразяване на получените резултати, основни взаимовръзки и тенденции за развитието на репутацията на нацията на България
- Конкретизиране на ясни насоки за бъдещото развитие на социалните медии в страната контекста на успешното управление на репутацията на българската нация
- Извличане на тенденции за бъдещото развитие на политическата комуникация в интернет
- Създаване на максимално сбит и полезен списък с препоръчителна литература по темата.

Направеното обобщение подчертава единствено най-съществените приноси на текста, но те са достатъчни, за да е възможно в цялата си яснота да се разгърне важноста на концепцията за управление на репутация на нация и произтичащите от нея дивиденди, които могат да бъдат реализирани на вътрешнополитическо, международно, икономическо, културно и комуникационно равнища. Избягването на опасностите от подчертано лош имидж на определена държава, некачественото й

брандиране или ребрандиране, лошият медиен пейзаж са само част от бъдещите аспекти на продължението на настоящето изследване, но неизменна част от бъдещите проекти по темата ще са свързани с ролята на медиата при успешното управление на репутация на нация като основен фактор, който влияе върху развитието на политическата комуникация в България и предоставя възможността изграждане на активно гражданско общество и по-ползотворни отношения между политическите актьори и избирателите.

Препоръки

- За постигането на по-ефективно разбиране на спецификите на Facebook като платформа за активна и адекватна политическа комуникация, влияеща пряко върху репутацията на България като страна в преход към социална промяна, би могло да спомогне провеждането на количествени и качествени, фокусирани към специфични таргет групи като интернет активистите и младите хора, използващи всекидневно интернет
- Осъществяването на по-дългосрочни сравнителни проучвания от своя страна биха допринесли значително са по-задълбочено опознаване на същността на отношението между излагането на политическо съдържанието в онлайн социалните мрежи и политическата ангажираност
- Провеждането на идентични като съдържание анкети в рамките на разглежданата тема и в други страни, също намиращи се в преход към демокрация, особено тези на територията на Балканския полуостров, вземайки под внимание сходните им история и култура, които биха спомогнали да се идентифицират по-прецизно приликите и различията им с цел да се избягват вече допуснати чужди грешки и да се прилагат адаптирани към моментните условия в страната положителни практики
- Една разлика, която се нуждае от допълнителна дискусия, е степента на влияние на лидерите на мнение, присъстващи активно или като значими наблюдатели, в разглежданите във „Facebook“ страници на избраните политически партии и по-точно – въздействието им върху традиционните медии и политическите елити

- На последно място би могло да се отбележи, че все още не съществуват задълбочени изследвания, които са посветени на консумацията на политическо съдържание на официалните страници на българските политически сили в избраната социална мрежа, за разлика от единственото им до сега частично количествено изследване. В тази връзка е желателно да се постави акцент върху въпроса дали взаимодействията между офлайн и онлайн журналистиката оформят по-голямата част от медийния дневен ред, или увеличават натиска върху 24-часовия новинарски цикъл
- Допълнително би било да се проследят изместването и промяната на използваните информационни ресурси като непрекъснатите технически иновации, както и непрекъснатата подмяна на практикуващите политически журналисти и PR-специалисти с индивиди, израснали с непрекъснат достъп до интернет и поради тази причина – притежаваща различно усещане и отношение към световната мрежа, както и увеличаването на броя на непрофесионалните журналисти в онлайн пространството.