СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Татяна Буруджиева, катедра Политически науки, СУ

Относно: дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“

Автор: Гергана Желепска

На тема: „Управление на репутация на нация в процес на социална промяна и медиата като инструмент за успешното ѝ прилагане“

Обща характеристика

Дисертационният труд отговаря на техническите изисквания – той е в обем 228 страници. Текстът е разположен в три глави, увод, заключение, изводи и приложения. Литературата обхваща няколко научни полета – на политическия маркетинг, политическия ПР, социалната промяна, теория на масовите комуникации. Представените автори и заглавия са много добра представителна извадка на изследователки и научни трудове в съответните научни полета и показват способността на докторанта да селектира научните си източници и то в рамките на различни социални науки. Прави впечатление широката езикова култура, наличието на научни и информационни източници, както и синтеза и структуриране на данни в представените Приложения, които са неотменна част от възможността за изграждане на адекватна оценка за извършения от докторанта анализ и изследване.

Докторската теза изследва интересен, актуален и значим научен проблем – този за ролята и значението на политическата комуникация в изграждането и поддържането на репутацията на една нация. В този смисъл е напълно приемлива логиката на конструиране на анализа около изясняване и изследване на всеки един елемент от формулирания проблем. Въвеждането на едно ново и недотам устойчиво наложило се понятие като „репутация на нация“ във вече придобили традиция научни идеи, както и опита за емпирично изследване на функционирането на представените научни концепции – това са само част от аргументите за оценка на характера на представения дисертационен труд като новаторски и приносен.

Докторатът на колежата Желепска не само разширява полето на действие на обекта на изследването си чрез анализ на влиянието и взаимоотношенията между изграждането на вътрешни и външни политики и състоянието на репутацията на нацията, но и несъмнено създава предизвикателство пред развитието на политологичните анализи и изследвания в полето на политическата комуникация. Тази цел на дисертационния труд е формулирана още на страница 5 и е следвана като резултат на анализа в рамките на целия дисертационен труд.

Общите и конкретни задачи на анализа са формулирани подробно, ясно и на практика са един отлично структуриран дизайн на научно изследване, което е и основа за коректния избор и приложение на научните методи и аналитични техники, използвани от докторанта. Държа да отбележа, че тази методологична коректност е в основата на постигането на сериозните приноси на дисертационния труд.

Оценка на получените Научни и научно приложни резултати

Първите две глави са показателни за способността на колежата Джелепска да анализира както на полето на теорията, така и на полето на реалните социално-политически процеси. Тези две глави от дисертацията демонстрират знанията, възможностите за приложение и развитие на научни концепции на докторанта, неговата информираност (т.е. познаването на изследвания терен – медиите) и умението за създаване и прилагане на теоретични конструкции, чрез които да се стига до научни изводи. Сами по себе си те съдържат достатъчно основания за представяне на дисертационния труд за публична защита и покриват изискваните от закона приложно-теоретични резултати. Ще си позволя да изброя редица от тях, без да претендирам за пълнота:

- Допусканите грешки при изграждане на имидж (стр. 17)
- Възможностите на медиата за разрушаване на негативните представи (стр. 23)
- Структурирането на работни хипотези по отношение функционирането и ефекта от него на „репутация на нация“ (страници 30-35)
- Систематизацията на предимствата и недостатъците на влиянието на медиата при инициране, протичане и оценка на политически промени (стр. 75-76)
- Съвременното медийно общество и ефектите му върху политическите процеси (страници 87-95)
- Състоянието на медийния пазар и натискът върху него (страници 103-108)
- Деформацията на политическата комуникация и негативната роля на медиите върху функционирането на демокрацията и гражданските ценности (страници 110, 117-125)
- Политическата онлайн комуникация в България (страници 128-135)

В обобщение е важно да подчертая, че постигнатите резултати са валидни както за интерпретация на конкретни процеси в реалността, така и представляват концептуален продукт, позволяващ повишаване ефективността на научния анализ в областта на теория на масовите комуникации, политическия маркетинг и комуникации, политическия ПР.

Оценка на Научни и научно-приложни приноси

Бих разделила тези приноси в две основни групи. Едната засяга дизайна и методологията на изследването, представено от колежата Джелепска в трета глава на докторската теза (стр. 157). Важността на изследването се състои не просто във факта, че то се провежда за първи път в България. Тя произтича от възможността, която

предоставя за системно натрупване на данни и възможността за сравнителен анализ на процесите, които протичат в резултат от влиянието на новите комуникационни канали и медии и използването им за целите на политическата комуникация. По мое убеждение, изследователската методика предлага висока степен на верифицируемост и валидност на получените данни и чрез представеното изследване доказва своята практическа ефективност.

Мтората група приноси са концентрирани около ролята и значението на Интернет инструментите във функционирането и влиянието на политическата комуникация при изграждане на образи. Проблемът за контролираното създаване на политическа реалност – чрез позитивно въздействие при изграждане на репутация на нация и/или чрез негативното въздействие при конструиране и поддържане на предразсъдъци и страхове е от влючово значение. Особено в ситуации на приложение на кризисна комуникация при социална и политическа промяна. Дисертационният труд има приносен характер, предлагайки различен подход на анализ. Обичайно представените проблеми са изследвани от позициите на структурализма или функционализма. За първи път в България е представен анализ, базиран на интерактивната връзка не само между субективни и обективни фактори на въздействие, но и между различни науки.

Научната дистанцираност, теоретичната коректност и стриктното приложение на кохерентна методология превръщат анализа и изводите на докторанта в несъмнен принос към всяко от научните полета, в които тя е разположила изследването си.

Авторска дефиниция на понятието „управление на репутация на нация“ е съществен принос, представляващ интерес за научните анализи в областта на политическия паркетинг.

Оценка на Автореферата

Представеният Автореферат съдържа всички необходими елементи и адекватно представлява както основните моменти в съдържанието на дисертационния труд, така и ключовите резултати и приноси, постигнати в него.

Критични оценки, препоръки и въпроси

Представеният дисертационен труд е системен, методологически и теоретично коректен анализ. Научните тези и конструкции са получили своето доказателство за приложимост и функционалност чрез направеното изследване. Текстът е лишен от пристрастия и субективни мнения и остава изцяло в научното поле, което е принципно предизвикателство, когато предмет на изследване и анализ са актуални политически процеси.

Поради своя обект и предмет на изследване представеният анализ предизвиква достатъчно интерес към полемика. Но аз бих предпочела да установя мнението на колежата Джелепска по отношение на част от направените изводи. В този смисъл, поставените въпроси засягат по-скоро възможността за развитие, отколкото възможността за критика на научния ѝ труд:

- Създаването на политическа реалност, свързано и с управление репутацията на нация, до каква степен е следствие от ситуацията „социална и политическа промяна“ и до каква – фактор за създаването на такава промяна?
- Какви промени в теорията на политическия имидж създава въвеждането на понятието „управление на репутация на нация“?
- До каква степен политическата комуникация е в състояние да използва новите комуникационни технологии и до каква става техен „заложник“?

Заключение

Дисертационният труд на Гергана Джелепска съдържа достатъчно научни и научноприложни резултати и приноси. Докторантът показва несъмнените аналитични и изследователски възможности на колежата.

Качествата на дисертационния труд ми дават основание да заключа, че той удовлетворява изискванията на чл.6, ал.3 от ЗРАСРБ и чл. 27 от Правилника за неговото прилагане.

Това, както и посочените в Становището аргументи и оценки ми дават основание напредложа на уважаемите колеги от научното жури да присъдят на Гергана Джелепска научната степен „доктор“ по научната специалност „Политология“ в НБУ. Аз подкрепям с вота си това решение.

С уважение:

(доц. д-р Татяна Буруджиева)